报送全国股转公司并在全国股转公司指定的信息披露平台进行公告，履行相应程

序。

三、本次收购的基本情况

（一）本次收购的方式

本次交易之前，济群生活持有济群医药 45.80%的股权，高斌为济群生活控制

方，因此为济群医药的实际控制人。

2021 年 2 月 10 日，大安制药与济群生活、李战、汇英济群及霍立茹签订了

《股权转让协议》，由济群生活、汇英济群以及霍立茹分别向大安制药转让

江苏华旦天左律师事务所   法律意见书

 17

34.75%、0.18%以及 0.07%股权，股权转让完成后，大安制药将持有济群医药 35%

的股权，成为济群医药第一大股东。大安制药本次取得济群医药 35%股权主要目

的为产业投资，在不谋求控制权并出具不谋求控制权承诺的前提下，加强与济群

医药的业务合作。

同时，李战、济群生活、汇英济群、霍立茹及汇德致信签订了《一致行动人

协议》，在行使济群医药董事会、股东大会的提案权和表决权等董事、股东权利和

履行相关义务及决定公司经营决策时，济群生活、汇英济群、霍立茹及汇德致信

将作为李战的一致行动人，保持一致行动，一致行动人协议将在大安制药受让 35%

的股权交割完成之日起生效。本次股权转让完成以及一致行动人协议生效后，李

战持有济群医药 24.90%股权，济群生活持有济群医药 11.05%股权，汇英济群持有

济群医药 3.54%股权，霍立茹持有济群医药 1.42%股权，前海汇德持有济群医药

1%股权，李战及其一致行动人合计将持有济群医药 41.91%股权。

根据《股权转让协议》以及大安制药出具的承诺函，交易完成后，济群医药

将由七名董事构成，大安制药有权推荐两名董事，李战及其一致行动人有权推荐

四名董事，占据多数席位。同时，截至本法律意见书出具之日，李战为济群医药

董事长，廖国平为济群生活委派董事，霍立茹为济群医药董事且为汇英济群执行

事务合伙人，赵卿为汇英济群委派的董事，李战及其一致行动人亦可以控制济群

医药现有董事会。

综上，本次股权转让完成以及一致行动人协议生效后，李战及其一致行动人

将合计持有济群医药 41.91%股权，并能够控制济群医药董事会，因此济群医药实

际控制人由高斌变更为李战。因此，根据《股权转让协议》以及《一致行动人协

议》，李战构成本次交易的收购人。

（二）本次收购前后收购人持有公众公司权益的情况

根据《股权转让协议》以及《一致行动人协议》，股权转让完成以及一致行动

人协议生效后，收购人及一致行动人持有济群医药的股权变动情况如下：

相关方名称 类别
股权转让前

股权转让后

及一致行动人协议生效

持股数量 持股比例 持股数量 持股比例

李战 收购人 9,392,000 24.90% 9,392,000 24.90%

江苏华旦天左律师事务所   法律意见书

 18

济群生活
收购人一致行动人/股

权转让方
17,278,800 45.80% 4,169,661 11.05%

汇英济群
收购人一致行动人/股

权转让方
1,404,200 3.72% 1,336,297 3.54%

霍立茹
收购人一致行动人/股

权转让方
561,000 1.49% 534,593 1.42%

汇德致信 收购人一致行动人 378,668 1.00% 378,668 1.00%

小计 29,014,668 76.91% 15,811,219 41.91%

大安制药 股权受让方 - - 13,203,449 35.00%

合计 29,014,668 76.91% 29,014,668 76.91%

（三）本次收购涉及的相关协议

1、《股权转让协议》

2021 年 2 月 10 日，大安制药与济群生活、李战、汇英济群及霍立茹签订了

《股权转让协议》，协议主要内容如下：

（1）协议主体

甲方：南京济群医药科技股份有限公司意向股东

甲方 1：济群生活科学有限公司

甲方 2：李战

甲方 3：新余汇英济群投资合伙企业（有限合伙）

甲方 4：霍立茹

甲方 1、甲方 2、甲方 3、甲方 4 以下合称“甲方”。甲方 1、甲方 3、甲方 4

亦可称为“意向股东”或“转让方”；

甲方 2 系济群医药实际经营管理人员，系本次股权转让及本次股权转让相关

的事宜完成后济群医药的实际控制人

乙方：武汉大安制药有限公司

（2）本次收购的标的资产

转让方同意将其持有的济群医药 13,203,449 股股权转让给大安制药，转让方

转让股权如下表所示，大安制药也愿意在相关条件满足后通过支付股权转让对价

的方式受让标的股权。

江苏华旦天左律师事务所   法律意见书

 19

相关方 现持有比例（%） 计划转让比例（%） 转让股权的数量（股）

济群生活 45.8030 34.7500 13,109,139

汇英济群 3.7223 0.1800 67,903

霍立茹 1.4871 0.0700 26,407

合计 51.0124 35.0000 13,203,449

（3）本次收购的交易价格

依据各方协商确定，转让方同意将其持有的济群医药总股份数 37,724,140 股

中的 35%股权转让给大安制药，交易价格为人民币 18,550 万元，对应每股价格为

14.0493 元，大安制药同意以股权转让协议约定的价格受让标的股权。

（4）支付方式

大安制药同意以货币的方式进行支付。

鉴于济群医药系新三板挂牌企业，标的股权的交割将通过全国股转公司特定

事项协议转让方式实施。

①各方应于股权转让协议生效之日起 60 日内向全国股转公司提交关于标的

股权转让的合规性审查；

②各方取得全国股转公司出具的关于标的股权转让的合规性确认函且股权转

让协议第四条、第五条项下的其他先决条件均已成就（或已获大安制药书面豁免）

的次日，各方应向中登公司提交股份转让过户登记申请手续。

③收到中登公司关于缴纳过户税费的通知的当日，大安制药应向转让方足额

支付股权转让款；转让方应于收到股权转让款的同时按照中登公司的要求缴纳过

户税费。

④转让方应于缴纳过户税费当日或次日通过电子邮件方式向中登公司回复付

款信息及发票开具信息（如需）以便中登公司配合办理标的股权过户事宜。

⑤自标的股权过户至大安制药名下且款项足额支付给转让方之日起，大安制

药成为济群医药的股东并享有相应的股东权利。

各方特别约定：如因不可归责于转让方及大安制药任何一方的第三方原因导